Somos el cimiento de la
construcción para el
DESARROLLO y la calidad de
vida del país.
Hace miles de años, la naturaleza unió en el
altiplano cundiboyacense yacimientos de hierro,
carbón y caliza, la mezcla perfecta para crear un
acero especial. En 1948 nace formalmente

Trans
mm
Lon
mm
Trans
mm
Lon
mm
Trans
mm
Nominal
k
Nominal
cm²/m
lineal
XY-084 16 24 4,0 4,0 150 250 125 50 15,1 0,84
XY-106 16 24 4,5 4,0 150 250 125 50 17,6 1,06
XY-131 16 24 5,0 4,0 150 250 150 50 20,4 1,31
XY-158 16 24 5,5 4,0 150 250 125 50 23,5 1,58
XY-221 16 24 6,5 4,0 150 250 125 50 30,6 2,21
XY-257 16 24 7,0 5,0 150 250 125 50 37,7 2,57
XY-335 16 24 8,0 5,0 150 250 125 50 46,6 3,35
XY-378 16 24 8,5 5,0 150 250 125 50 51,5 3,78
XX-050 10 24 4,0 4,0 250 250 125 75 11,5 0,50
XX-063 12 30 4,0 4,0 200 200 100 50 14,1 0,63
XX-084 16 40 4,0 4,0 150 150 75 50 18,8 0,84
XX-106 16 40 4,5 4,5 150 150 75 50 23,8 1,06
XX-131 16 40 5,0 5,0 150 150 75 50 29,3 1,31
XX-158 16 40 5,5 5,5 150 150 75 50 35,5 1,59
XX-188 16 40 6,0 6,0 150 150 75 50 42,2 1,88
XX-221 16 40 6,5 6,5 150 150 75 50 49,6 2,21
XX-257 16 40 7,0 7,0 150 150 75 50 57,4 2,57
XX-295 16 40 7,5 7,5 150 150 75 50 65,9 2,95
XX-335 16 40 8,0 8,0 150 150 75 50 75,1 3,35
XX-378 16 40 8,5 8,5 150 150 75 50 84,7 3,78
 Separación
10
12
16

Cuantía
segundaria
Peso Nominal
Parrilla
Transv Long Long Transv Transv Long Inicial Final Inicial Final Nominal Long Transv
2,35 3,00 mm mm m m m m m m cm2 cm2/ml cm2/ml kg
16 23 6,35 6,35 0,15 0,10 0,05 0,70 0,075 0,075 0,317 3,17 2,11 26,5
0,15 0,05 0,70 0,050 0,050 0,317 2,11 2,11 21,316 16 6,35 6,35 0,15
0,20 0,05 0,70 0,075 0,075 0,317 1,59 2,11 18,33XY-159
XX-211
XY-317
16 12 6,35 6,35 0,15
PARRILLA DÚCTIL FORMATO ESTÁNDAR
Long Transv Long Transv Long Transv Inicial Final Inicial Final Nominal Long Transv
6,00 2,35 mm mm m m m m m m cm2 cm2/ml cm2/ml kg
XX-211 16 40 6,35 6,35 0,15 0,15 0,075 0,075 0,075 0,075 0,317 2,11 2,11 39,0
Designación No de barras
por parrilla Diámetro Separación Pelos
grafil long
Pelos